
Sekretariat PSSE
32 616 40 58
32 317 17 84

Kierownik Oddziału Nadzoru 
Sanitarnego 
32 616 31 62 

Sekcja Epidemiologii 
32 616 41 98
32 317 17 83

Sekcja Bezpieczeństwa 
Żywności i Żywienia 
32 616 37 66
32 317 17 81

Sekcja Higieny Komunalnej
 i Środowiska
32 616 31 62
32 317 17 88

Sekcja Higieny Pracy i Nadzoru 
nad Chemikaliami
32 616 37 66
32 317 17 87

Stanowisko Pracy ds. Higieny 
Dzieci i Młodzieży 
32 317 17 89

Stanowisko Pracy ds. 
Zapobiegawczego Nadzoru 
Sanitarnego
32 616 69 09

Stanowisko Pracy ds. Promocji 
Zdrowia i Komunikacji 
Społecznej
32 317 17 89

Sekcja Ekonomiczna
32 616 69 08

Sekcja Administracji
32 317 17 85

1 / 9

PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY
W JAWORZNIE

43–600 Jaworzno ul. Pocztowa 7

Tel. 32 616 40 58 psse.jaworzno@sanepid.gov.pl https://www.gov.pl/web/psse-jaworzno

Jaworzno, 2025-02-03

NS-HK.903.1.8.2025  

Prezydent Miasta Jaworzna
ul. Grunwaldzka 33
43-600 Jaworzno

OBSZAROWA OKRESOWA OCENA JAKOŚCI WODY
PRZEZNACZONEJ DO SPOŻYCIA PRZEZ LUDZI
 NA TERENIE MIASTA JAWORZNA ZA ROK 2024 

Na podstawie:
• art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r., poz. 416)
• art. 12 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz.U. z 2024 r., poz. 757);
• § 22 ust.1 i § 23 ust.1 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 
2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 
z 2017 r., poz. 2294);

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaworznie

w oparciu o:
• sprawozdania z badań próbek wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi wykonywanych w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego,

• sprawozdania z badań próbek wody pobranych w ramach wewnętrznej 
kontroli jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi prowadzonej przez 
lokalnych producentów i dystrybutorów wody,

stwierdza, że w zakresie badanych parametrów monitoringu kontrolnego 
i przeglądowego woda przeznaczona do spożycia na terenie miasta 
Jaworzna w 2024 roku spełniała wymagania określone w załącznikach nr 1, 
4A, 4B i 5A oraz spełniała parametry określone w załączniku nr 2 do 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 
2294).



2 / 9

Uzasadnienie

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi był sprawowany 
w 2024 r. przez PPIS w Jaworznie, podobnie jak w latach wcześniejszych, na podstawie 
ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r., 
poz. 416) oraz art. 13 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz.U. z 2024 r., poz. 757). Podstawą nadzoru nad 
jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi była ocena zgodności z wymaganiami 
określonymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. z 2017 r., poz. 2294).

Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w 2024 r. każdorazowo 
oparta była na wynikach badań laboratoryjnych i uwzględniała oszacowanie ryzyka 
bezpieczeństwa zdrowotnego.

Konsumenci z terenu miasta Jaworzna w 2024 roku byli zaopatrywani w wodę do 
spożycia przez jej lokalnego producenta i dystrybutora tj. Wodociągi Jaworzno Sp. z o.o., 
z siedzibą przy ul. Św. Wojciecha 34. W ubiegłym roku produkcja wody do spożycia 
w przeważającej mierze została pokryta przy pomocy ujęć własnych, w ilości 4 707 561,0 
m3/rok (tj. ok. 99 % rocznego zaopatrzenia w wodę). Dodatkowo część wody Wodociągi 
Jaworzno Sp. z o.o. zakupiły ze źródeł zewnętrznych (niżej wymienione) - 
w ilości 51 123,0 m3/rok, co stanowi ok. 1 % rocznego zaopatrzenia w wodę. Liczba 
mieszkańców Jaworzna zaopatrywanych w wodę w 2024 r. wyniosła ok. 86 tys. osób. 
Natomiast długość sieci wodociągowej z uwzględnieniem przyłączy wodociągowych wynosi 
ok. 839 km. 

Woda przeznaczona do spożycia pochodzi z pięciu ujęć podziemnych: „Galmany”, 
„Dobra”, „Jarosław Dąbrowski”, „Bielany” (działające wyłącznie okresowo) oraz jednego 
ujęcia powierzchniowego – „Piaskownia”. 

Woda do spożycia rozprowadzana przez wodociągową sieć rozdzielczą produkowana 
jest przez 5 miejskich stacji uzdatniania wody (wg ewidencji z 31.12.2024 r.), o różnej 
wydajności:

• SUW „Dobra”: produkcja wody - ok. 695 m3/dobę, liczba ludności zaopatrywanej 
przez wodociąg - ok. 6 414 osób, stosowane środki i metody uzdatniania - chemiczna 
dezynfekcja końcowa podchlorynem sodu.

• SUW „Galmany”: produkcja wody - ok. 5 732 m3/dobę, liczba ludności 
zaopatrywanej przez wodociąg - ok. 19 630osób, stosowane środki i metody 
uzdatniania - chemiczna dezynfekcja końcowa podchlorynem sodu, dodatkowo 
w każdej ze studni zamontowano lampy UV.

• SUW „Jarosław Dąbrowski”: produkcja wody - ok. 752 m3/dobę, liczba ludności 
zaopatrywanej przez wodociąg - ok. 8 908osoby, stosowane środki i metody 
uzdatniania - odwrócona osmoza, aeracja, utlenianie wstępne ozonem resztkowym, 
odżelazianie, odmanganianie, dezynfekcja lampami UV oraz dezynfekcja końcowa 
podchlorynem sodu. 

• SUW „Bielany”: produkcja wody - ok. 85 m3/dobę, liczba ludności zaopatrywanej 
przez wodociąg - ok. 2 372 osoby, stosowane środki i metody uzdatniania - 
chemiczna dezynfekcja końcowa podchlorynem sodu.



3 / 9

• SUW „Piaskownia Wodociągi Jaworzno”: produkcja wody - ok. 5 597,39 m3/dobę, 
liczba ludności zaopatrywanej przez wodociąg - ok. 21 699osób, stosowane środki 
i metody uzdatniania – cedzenie na kracie sitowej, sedymentacja w piaskowniku, 
aeracja i desorpcja w wieży desorpcji, koagulacja koagulantem glinowym PAX, 
sedymentacja zawiesin w separatorze lamelowym, utlenianie wstępne ozonem 
resztkowym wytwarzanym z tlenu gazowego, filtracja na filtrach piaskowych 
otwartych oraz filtrach ciśnieniowych z węglem aktywnym, dezynfekcja lampami 
UV, dezynfekcja końcowa podchlorynem sodu wytwarzanym na miejscu z soli 
kuchennej.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że funkcjonuje dodatkowo tzw. Układ Zbiorników 
„Warpie”, gdzie następuje głównie mieszanie wody pochodzącej z ujęcia głębinowego 
„Galmany” i ujęcia powierzchniowego „Piaskownia” w stosunku 50% do 50%. Tutaj 
również ma miejsce mieszanie wody ze Zbiorników Warpie i wody od zewnętrznego 
dostawcy GPW Katowice - Maczki. W sumie woda mieszana ze Zbiorników „Warpie” trafia 
do ok. 30 658 mieszkańców.

W 2024 r. podobnie jak we wcześniejszych latach Wodociągi Jaworzno Sp. z o.o. nie 
były w stanie pokryć w 100% zapotrzebowania mieszkańców na wodę przeznaczoną do 
spożycia. W związku z czym część wody przeznaczonej do spożycia dla ludności miasta 
Jaworzna pochodzi spoza terenu i jest produkowana przez:

• Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o., 41 – 404 
Mysłowice, ul. Fabryczna 10 – zaopatruje ok. 145 osób w rejonie Osiedla Wysoki 
Brzeg w Jaworznie, ilość zakupywanej wody to ok. 14 435,00m3, co stanowi ok. 
0,3 % rocznego zaopatrzenia w wodę ogółem,

• Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów S. A., 40 – 026 Katowice, 
ul. Wojewódzka 19 (Wydział Badania Wody Laboratorium Maczki ul. Wodociągi 4, 
41-217 Sosnowiec) - zaopatruje ok. 27 149 mieszkańców Jaworzna, ilość 
zakupywanej wody to ok. 30 239 m3 rocznie, co stanowi ok. 0,6 % rocznego 
zaopatrzenia w wodę ogółem,

• Wodociągi Chrzanowskie Sp. z o. o., 32 – 500 Chrzanów, ul. Jagiellońska 8 – 
zaopatruje ok. 66 mieszkańców Jaworzna, ilość zakupywanej wody to ok. 5 643 m3 
rocznie, stanowi ok. 0,1 % rocznego zaopatrzenia w wodę ogółem.

• Sosnowieckie Wodociągi S.A., 41-200 Sosnowiec, ul. Ostrogórska 43 – zaopatruje 
ok. 38 mieszkańców Jaworzna, ilość zakupywanej wody to ok 806 m3 rocznie, 
stanowi ok. < 0,1 % rocznego zaopatrzenia w wodę ogółem.

Na obszarze nadzorowanym przez PPIS w Jaworznie funkcjonuje również stacja 
uzdatniania wody Zakładu Górniczego Sobieski Południowego Koncernu Węglowego S.A. 
zlokalizowana przy ul. Sulińskiego 2 w Jaworznie. Stacja ta uzdatnia wodę przeznaczoną do 
spożycia wyłącznie na potrzeby zakładu z zastosowaniem aeracji filtracji oraz systemu 
odwróconej osmozy. Do dezynfekcji końcowej stosuje się podchloryn sodu. W ciągu 2024 r 
oszacowano wielkość produkcji wody na poziomie 5 8138 m3. 

Ponadto na obszarze Jaworzna funkcjonuje indywidualne ujęcie wody w obiekcie 
OEEG GEOSFERA ul. Św. Wojciecha 100. Niniejsze ujęcie nie posiada systemu uzdatniania, 
a woda doprowadzana jest do sanitariatów oraz pomieszczeń socjalnych. Produkcja wody 
utrzymuje się na poziomie ok. 150 m3 rocznie. 



4 / 9

Dzia łania wykonywane w ramach bieżącego nadzoru

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaworznie w 2024 r. sprawował bieżący 
nadzór sanitarny nad jakością wody w oparciu o rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
(Dz.U. z 2017 r., poz. 2294). W ramach monitoringu jakości wody:

• pobierano i zlecano wykonanie urzędowych badań próbek wody zgodnie z przyjętym 
harmonogramem,

• pobierano i zlecano wykonanie urzędowych badań próbek wody w ramach rekontroli, 
w przypadku stwierdzenia niezgodności z normatywem, po przeprowadzeniu przez 
przedsiębiorstwo wodociągowe działań naprawczych,

• prowadzono i uaktualniano wykazy: przedsiębiorstw wodociągowo - kanalizacyjnych, 
miejsc pobierania próbek wody objętych monitoringiem jakości wody,

• uzgadniano przedkładane przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne 
harmonogramy pobierania próbek wody do badań laboratoryjnych wykonywanych 
w ramach kontroli wewnętrznej oraz systematycznie egzekwowano jego wykonanie,

• pozyskiwano od przedsiębiorstw wodociągowo - kanalizacyjnych wyniki badań jakości 
wody prowadzonych w ramach kontroli wewnętrznej (dot. Wodociągi Jaworzno 
Sp. z o.o. nadzorowanego przez PPIS w Jaworznie oraz zewnętrznych dostawców wody 
nadzorowanych przez inne stacje sanitarno-epidemiologiczne), 

• gromadzono, analizowano i oceniano dane uzyskiwane w wyniku prowadzonego 
monitoringu jakości wody (baza danych), zarówno dane pochodzące z kontroli 
urzędowej, jak i dane pochodzące z kontroli wewnętrznej, 

• systematycznie przekazywano dane pochodzące z monitoringu jakości wody (baza 
danych „Excel-Woda”) do Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 
Sanitarnego,

• systematycznie informowano Prezydenta Miasta Jaworzna o jakości wody 
przeznaczonej do spożycia na nadzorowanym terenie oraz współpracowano 
z Wydziałem Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta w Jaworznie,

• dokonano zatwierdzenia systemu jakości badań wody w zakresie 23 metodyk 
badawczych wykonywanych przez Dział Analiz Laboratoryjnych Wodociągów 
Jaworzno Sp. z o.o., ul. Dąb 105, w oparciu o załącznik nr 6 do rozporządzenia Ministra 
Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294.),

• prowadzono działania w związku ze składanymi do PPIS w Jaworznie skargami na złą 
jakość wody. 

Badania jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w ramach bieżącego 
nadzoru prowadzono według harmonogramu opracowanego na 2024 r. W związku 
z powyższym na terenie miasta Jaworzna do badań laboratoryjnych pobierano próbki wody 
w 35 stałych punktach monitoringowych oraz w 3 dodatkowe. Łącznie pobrano 80 próbek 
wody przeznaczonej do spożycia. Podczas pobierania próbek wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi wykonano pomiary temperatury i oznaczono wolny chlor. 
W ramach bieżącego nadzoru wykonano badania: 

• 78 próbek wody pod względem fizykochemicznym; 



5 / 9

• 58 próbek wody pod względem mikrobiologicznym.

Z powodu przekroczeń analizowanych parametrów kwestionowano 16 próbek wody. 
(Tabela1). 
Tabela 1. Ilość próbek wody pobranych w ramach kontroli PIS i zakwestionowanych ze względu na 
przekroczone parametry w 2024 r. 

Liczba pobranych próbek 
wody do badań 

Liczba pobranych próbek 
wody do badań 

Liczba kwestionowanych próbek ze względu na 
parametry

fizykochemicznych mikrobiologicznych fizykochemiczne mikrobiologiczne